
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE - CED

Atto di Liquidazione   n° 57 del 08/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
Riferita alla Proposta  N. 544 

   
OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA EFFETTUATE DAI MESSI COMUNALI 
DEL COMUNE DI MASCALUCIA, PROVINCIA DI CATANIA, NELL’INTERESSE 
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CALTANISSETTA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  il  servizio  comunale  delle  notificazioni  degli  atti  è  disciplinato 
dall’art.10  della  L.3/8/1999,  n.265,  il  quale  stabilisce  che,  le  pubbliche 
amministrazioni,  per  le  notificazioni  dei  propri  atti,  possono  avvalersi  dei  messi 
comunali,  qualora  non  sia  possibile  eseguire  le  notificazioni  ricorrendo  al  servizio 
postale o alle altre forme di notificazione previste per legge; 
CHE il comma 2 del predetto articolo dispone, inoltre, che al comune che provvede 
alla notifica spetta, da parte dell’amministrazione richiedente, per ogni singolo atto 
notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di 
ricevimento secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall’art. 140 del codice di 
procedura civile, una somma determinata con decreto interministeriale;
CHE con Decreto del  14 marzo 2000, il  Ministero del  Tesoro, del  Bilancio  e della 
Programmazione Economica, ha determinato in €.5,16 la somma spettante ai comuni 
per la notificazione degli atti delle pubbliche amministrazioni, da aggiornare ogni tre 
anni in relazione all’andamento dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai ed impiegati  accertato dall’ISTAT, con decreto del Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica di concerto con i Ministeri dell’Interno e 
delle Finanze;
CHE con successivo Decreto del 3 ottobre 2006, il  Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ha aggiornato le somme spettanti ai comuni per la notificazione degli  atti 
delle  pubbliche  amministrazioni,  fissando  in  €.5,88  il  nuovo  importo,  oltre  al 
pagamento  delle  spese  di  spedizione  a  mezzo  posta  raccomandata  con  avviso  di 
ricevimento, secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall’art. 140 del codice di 
procedura civile;
CHE a  seguito  dell'entrata  in  vigore  dell'art.35  del  D.L.1/2012,  convertito  con 
modificazioni  dalla  L.24/3/2012,  n.27, che dispone la  sospensione a decorrere dal 
24/1/2012 e fino al  31/12/2014, del  regime di  Tesoreria Unica di  cui  all'art.7 del 
D.Lgs.7/8/1997,  n.279,  per  cui  tutti  i  pagamenti  a  favore  degli  enti  e  organismi 
pubblici assoggettati a tale regime  potranno essere effettuati anche tramite la Banca 
d'Italia;
CHE gli  introiti  derivanti  dal  recupero  delle  spese postali,  riscossi  unitamente alle 
sanzioni per violazioni al Codice della Strada, vengono accertati al capitolo di entrata 

Pagina 1/3



n.1441/50  avente  per  oggetto  “spese  postali  per  notifiche  ed  atti  giudiziari”  e 
successivamente impegnati e quindi disponibili al capitolo di spesa n.3444, avente lo 
stesso oggetto; 
CHE l’amministrazione comunale della città di MASCALUCIA, provincia di CATANIA, in 
conseguenza delle notifiche dei verbali di accertata violazione all'O.S. effettuate dai 
loro  messi  nell’interesse  di  questa  amministrazione,  con  nota  prot.  n.50/19  del 
20/02/2019,  ha richiesto  il  pagamento  della  somma di  €.5,88,  determinata  come 
sopra specificato;  
DATO ATTO che lo scrivente ufficio ha provveduto:
 a riscontrare la regolarità di quanto richiesto; 
 a verificare la rispondenza contabile e fiscale della documentazione prodotta nonché 
l’esatta applicazione delle normativa vigente;
VERIFICATO che la spesa complessiva da liquidare con il presente atto ammonta ad 
€.5,88(cinque/88) e  che  detta  spesa  è  compresa  nei  limiti  dell’ammontare 
dell’impegno definitivo;

PARTITA 
IVA

CODICE FISCALE PROT. NOTA DATA IMPORTO CAPITOLO IMPEGNO TOTALE

Comune di 
Mascalucia

80001190877 50/19 20/02/2019 €.5,88 3444 3863 €.5,88

RITENUTO che la documentazione di riferimento, è conforme sia formalmente che 
sostanzialmente alle disposizioni di legge;
CONSIDERATO e, quindi, dichiarato che esistono i presupposti di fatto e di diritto per 
la liquidazione di quanto al presente atto;
VISTO il capitolo n.3444 denominato “spese postali per notifiche ed atti giudiziari" del 
bilancio comunale anno 2019, res. 2017,  impegno n.3863 del 17/10/2017; 
DATO, ALTRESI', ATTO :
che, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000, si tratta di spese indifferibili, il cui  
pagamento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;
che il  Responsabile  del  presente procedimento è l’Ispettore Capo di  P.M. Claudio 
Paternò;
VISTO l’art.51 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n.23 del 30.04.1997;
VISTO  l’art.51 della Legge n.142/90 e s.m.i, così come recepito dalla L.R.48/91 e 
s.m.i;
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs.18/8/2000, n.267 e s.m.i.;
VISTA la L.R.23/12/2000, n.30, che detta  nuove norme sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;
VISTO l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali;
ATTESO che con determinazione del Sindaco n.54 del 14/07/2017 è stato conferito 
l'incarico di Dirigente Comandante della Polizia Municipale;
ATTESO, inoltre, che con Determinazione del Sindaco n. 57 del 14/07/2017, sono 
state  stabilite  le  modalità  per  la  sostituzione  temporanea dei  dirigenti  delle  varie 
Direzioni nei casi di assenza, impedimento e per i casi di incompatibilità o conflitto di 
interessi; 
RAVVISATA a tal  riguardo,  la  competenza del  Dirigente,  ai  sensi  dell’art.107 del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001 e s.m.i.;

DISPONE

1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n.10 s.m.i.,  
le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;
2) Liquidare la somma complessiva di €.5,88(cinque/88), in favore del Comune di 

Pagina 2/3



MASCALUCIA, provincia di CATANIA, codice fiscale 80001190877, mediante  bonifico 
da  effettuarsi  sul  conto  corrente  bancario codice  IBAN  IT  81  T  02008  84020 
000101815425, specificando nella causale “rimborso spese, per notifiche effettuate e 
richieste  con  nota  prot.  n.50/19  del  20/02/2019,  per  conto  della  città  di 
Caltanissetta”,  con  imputazione  al  capitolo  n.3444  denominato  “spese  postali  per 
notifiche  ed  atti  giudiziari"  del  bilancio  comunale  anno 2019,  res.  2017,  impegno 
n.3863 del 17/10/2017,  per consentire il pagamento di quanto sopra esposto; 
3) Di  dare  atto  che  per  effetto  della  liquidazione  disposta  con  il  presente 
provvedimento la situazione delle somme impegnate sui singoli capitoli risulta essere 
la seguente:

BILANCIO CAPITOLO IMPEGNO SOMMA IMPEGNATA SOMMA LIQUIDATA RESIDUO COMPLESSIVO
2019 3444 3863 €.10.470,40 €.5,88 €.1.492,66

                                                                             
4) Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  e  sul  sito 
istituzionale  del  comune  alla  voce  "Amministrazione  Trasparente",  sezione 
"Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti Dirigenti”, ai sensi di quanto disposto 
dagli artt.23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33 e s.m.i;
5) attestare che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi ai 
sensi dell'art.6 bis della L.241/90 e dell'art.6 del D.P.R.62/2013.

Il Responsabile del procedimento               Il Dirigente Comandante
    Isp.Capo Claudio Paternò                               Dott. Diego Peruga
 

Il Responsabile dell'atto:F.to Antonia Mazzarisi

Si attesta la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL

Caltanissetta,  08/03/2019 Il Dirigente - DS54/17
  DIEGO PERUGA / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	

